RESOLVE:
Art. 1º - O montante da Taxa de Fiscalização sobre Serviços Públicos 
de Abastecimento de Água e Saneamento – TFAS, relativa ao exercício 
de 2025, devido pelo prestador (a):
I - Companhia de Saneamento de Minas Gerais (Copasa-MG) é fixado 
em R$ 61.596.867,83 (sessenta e um milhões quinhentos e noventa e 
seis mil oitocentos e sessenta e sete reais e oitenta e três centavos);

II - Copasa Serviços de Saneamento Integrado do Norte e Nordeste de 
Minas Gerais S/A (Copanor-MG) é fixado em R$ 1.185.409,47 (um 
milhão cento e oitenta e cinco mil quatrocentos e nove reais e quarenta 
e sete centavos);
III - SANARJ Concessionária de Saneamento Básico Ltda. é fixado em 
R$ 46.751,71 (quarenta e seis mil setecentos e cinquenta e um reais e 
setenta e um centavos);
IV - Samotracia Meio Ambiente e Empreendimentos Ltda. é fixado em 
R$ 38.646,13 (trinta e oito mil seiscentos e quarenta e seis reais e treze 
centavos).
Art. 2º - O recolhimento do montante anual da TFAS será realizado em 
duodécimos, com vencimento das parcelas no dia 22 (vinte e dois) de 
cada mês ou, se o vencimento cair em sábado, domingo ou feriado, no 
primeiro dia útil subsequente.